

## دیدارهای وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در ترکیه

وزیر دفاع اسرائیل با حضور بر سر مزار آتاترک، دیدار خود از ترکیه را آغاز کرد. باراک در دفتر یادبود مقبره آتاترک درباره صلح الهام گرفته شده از میراث آتاترک نوشت

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : روزنامه زمان چاپ ترکیه در گزارشی درباره دیدارهای ایهود باراک وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در آنکارا ، هدف سفر وی را به ترکیه کاستن از تنش میان ترکیه و این رژیم ارزیابی کرد.

بر اساس این گزارش، وزیر دفاع اسرائیل با حضور بر سر مزار آتاترک، دیدار خود از ترکیه را آغاز کرد. باراک در دفتر یادبود مقبره آتاترک درباره صلح الهام گرفته شده از میراث آتاترک نوشت. این نخستین پیام باراک برای ترکها بود البته صلح مورد نظر وی مطابق با اصول و مفاهیم مورد نظر اسرائیل است. باراک در آنکارا درباره صلح اسرائیل با سوریه گفت دولت ترکیه بین اسرائیل و سوریه میانجیگری کرد ولی در حال حاضر ضرورتی نمی بینم که سطح گفت و گوها درباره صلح با سوریه بالاتر برده شود. باراک در عین حال که ترک ها را از میانجیگری بین اسرائیل و سوریه کنار گذاشت اما بار دیگر به اشتباه دیپلماتیک اسرائیل در حق آنکارا اعتراف کرد. در این حال طرف ترک باز هم همان برخوردی را با اسرائیل داشت که قبلا انجام داده بود، گویی که ترکیه مایل نیست مسائل بیش از حد لازم بزرگ شود".

زمان نوشت : باراک در آنکارا رفتار توهین آمیز دانی آیالون معاون وزیر امور خارجه اسرائیل را با سفیر ترکیه در تل آویو اشتباه توصیف کرد و گفت: موافق چنین رفتارهایی نیستیم. احمد داووداوغلو وزیر امور خارجه ترکیه در دیدار با باراک هشدار داد ، مقامات اسرائیلی باید از مواضع و رفتارهایی که می تواند به روابط دو طرف آسیب وارد کند ، خودداری کنند. مقامات آنکارا در دیدار با باراک همچنین موضوع فاجعه انسانی را در غزه مطرح کردند و به طرف اسرائیلی هشدار دادند ، تا زمانی که این اوضاع بهبود نیابد ، انتقادات از اسرائیل ادامه خواهد یافت.

ایهود باراک وزیر دفاع اسرائیل دیروز در آنکارا با احمد داووداوغلو وزیر امور خارجه و وجدی گونول وزیر دفاع ترکیه دیدار کرد. باراک پس از دیدار با وجدی گونول در کنفرانس خبری مشترک ، رفتار توهین آمیز دانی آیالون را با سفیر ترکیه در تل آویو رفتاری اشتباه توصیف کرد و گفت : این موضوع مربوط به گذشته است و پایان یافته است.

وی گفت : ما به موازین دیپلماتیک پایبندیم و خواستار ادامه مناسبات خوب و دوستانه با ترکیه هستیم. وجدی گونول وزیر دفاع ترکیه نیز گفت : روابط ترکیه و اسرائیل در زمینه های دفاعی به نفع هر دو طرف است . وی گفت : روابط ترکیه و اسرائیل مشارکت راهبردی است و ما تا زمانی که از منافع مشترک برخوردار باشیم با یکدیگر کار خواهیم کرد و همکاری را با یکدیگر در تمام زمینه ها توسعه خواهیم داد.

داووداوغلو در دیدار دیروز با ایهود باراک تلاش کرد پیامهای آنکارا را به صورت صریح به وی اعلام کند. در این دیدار چالش دیپلماتیک اخیر میان ترکیه و اسرائیل ، مسئله فلسطین ، روابط اسرائیل با لبنان و سوریه نیز مورد بررسی قرار گرفت.

وزیر امور خارجه ترکیه تاکید کرد ، آنکارا از هیچ تلاشی برای باز نگه داشتن کانالهای صلح و احیای دوباره روند صلح در خاورمیانه خودداری نخواهد کرد. ایهود باراک نیز تاکید کرد ، اسرائیل خواستار از سرگیری مذاکرات با فلسطینیها و سوری است. وی تاکید کرد ، اسرائیل به روابط با ترکیه بسیار اهمیت میدهد . باراک بارها بر این موضوع که موافقت رفتار هفته گذشته دانی آیالون با سفیر ترکیه در تل آویو نیست ، تاکید کرد.

وزیر امور خارجه نیز گفت : به روابط با اسرائیل اهمیت میدهم اما اسرائیل باید از رفتارها و اظهاراتی که به این روابط لطمه میزند خودداری کند. وی به اوضاع تاسف آور غزه نیز اشاره کرد و هشدار داد اگر اوضاع در غزه بهبود نیابد ، انتقادات ترکیه از اسرائیل همچنان ادامه خواهد یافت. داووداوغلو تاکید کرد ، انتقادات ترکیه از اسرائیل یهودی ستیزی نیست. وی به گذشته روابط ترکیه و اسرائیل و مواضع ترکیه در قبال یهودیان اشاره کرد. زمان نوشت : ایهود باراک به منظور نشان دادن مخالفت خود با رفتارهای دانی آیالون و دلجوئی از اوغوز چلیک کول سفیر ترکیه در تل آویو در مقابل دوربینها دست خود را بر شانه اوغوز چلیک کول انداخت.

باراک پیش از دیدار با وزیر امور خارجه ترکیه از مزار مصطفی کمال آتاترک بنیانگذار جمهوری ترکیه حضور یافت و با نثار تاج گل به وی ادای احترام کرد. رئیس جمهور ، نخست وزیر و رئیس ستاد ارتش ترکیه به این بهانه که در خارج از آنکارا بسر میبرند ، ایهود باراک را به حضور نپذیرفتند. ایهود باراک دیروز در آنکارا این ادعا را که یهودی ستیزی در ترکیه گسترش یافته است با لحنی قاطعانه رد کرد . وی در گفتگو با خبرنگاران در سفارت اسرائیل در آنکارا خاطر نشان کرد ، در گذشته شمار زیادی از یهودیان از سوی ترکها از قتل عام نجات یافته اند و ترکیه یهودیان را با آغوش باز پذیرفته است.

وزیر دفاع اسرائیل گفت : انتقادهای رجب طیب اردوغان نخست وزیر ترکیه از اسرائیل درک می کنم. وی گفت : اردوغان با لحنی صریح ، شفاف و صادقانه سخن می گوید و اظهارات او موضوعی پنهانی نیست. باراک گفت : ما آرزو می کنیم ترکیه از اسرائیل جانبداری کند ، ترکیه باید با دید وسیعتری به منطقه نگاه کند. وی وعده داد که از هیچ تلاشی برای جلوگیری از قطع روابط ترکیه و اسرائیل خودداری نخواهد کرد. ایهود باراک گفت : در مذاکرات در آنکارا تلاش کردم زمینه گشودن برگ جدیدی را در روابط ترکیه و اسرائیل فراهم کنم. وی گفت : ترکیه را بازبگری مهم و کشوری دارای اهمیت کلیدی در خاورمیانه میدانم .

باراک از نقش ترکیه در منطقه ابراز خشنودی کرد و گفت : از نقش در منطقه حمایت می کنیم ، ترکیه در آینده خواهد توانست نقش بسیار مهمی را در منطقه ایفا کند. وی درباره رفتار توهین آمیز دانی آیالون با سفیر ترکیه در تل آویو گفت : در اینباره در اسرائیل به صورت گسترده اتفاق نظر وجود دارد که دانی آیالون نباید مرتکب چنین رفتاری میشد.

ایهود باراک درباره مشکلات موجود در قراردادهای دفاعی ترکیه و اسرائیل به ویژه خودداری اسرائیل از تحویل هواپیماهای هرون به ترکیه ، مذاکرات برای رفع این مشکلات میان مقامات مسئول ادامه دارد.

وی خاطر نشان کرد ، در صورت رعایت نشدن برخی موضوعات مندرج در قراردادها ، اقدامات لازم درباره پرداخت غرامت و جریمه صورت خواهد گرفت. با وجود عذرخواهی اسرائیل، عبد الله گل و رجب طیب اردوغان رئیس جمهور و نخست وزیر ترکیه از ملاقات با ایهود باراک خودداری کردند. پایان پیام.